
                                                                                                                                                      

                               

                                
 

 

 

 

 

 

 

Svar på interpellation (2015:51) av Cecilia Brinck 
(M) om rätten att själv välja förskola  

Precis som interpellanten konstaterar är ett tillräckligt utbud av 

förskoleplatser en utmaning när Stockholm växer och barnkullarna blir 

större. Stockholms stad tar nu krafttag för en ökad utbyggnad och kommer 

enligt prognos att investera 1,2 miljarder under 2015 i förskole- och 

skollokaler genom stadens bolag SISAB vilket är nästintill det dubbla 

jämfört med den genomsnittliga investeringstakten under den borgerliga 

alliansens åtta år vid makten. För första gången någonsin ligger 

investeringstakten över en miljard under ett enskilt år 

 

Dock är det så att såväl kommunala som fristående förskolor i Stockholm 

hyr lokaler av privata fastighetsägare vilket ibland leder till att 

välfungerande förskolor hotas när fastighetsägare vill avsluta hyresavtalet 

eller erbjuder orimliga hyresvillkor. Detta drabbar främst de föräldrar och 

barn som valt förskolan och som kan tvingas att söka sig till en annan 

förskola. 

 

Fråga 1: Hur ska du garantera barn och föräldrar att de får den förskola 

och den pedagogiska verksamhet som de själva valt?  

 

Idag har Stockholm en platsgaranti från och med ett års ålder som ger rätt 

till en plats inom tre månader på en av de förskolor som valt att ansluta sig 

till stadens gemensamma kö.  Garantin gäller i första hand i aktuell 

stadsdelsnämnd men kan också innebära en placering utanför stadsdelen. 

Det är min målsättning att på sikt kunna införa en förstärkt närhetsgaranti 

som innebär att förskolebarn och deras föräldrar inte behöver transportera 

sig orimligt långt vilket kan vara fallet i det system som vi ärvt. 

 

Att såsom interpellanten föreslår garantera barn och föräldrar en 

ovillkorad rätt till den förskola som de valt är inte praktiskt möjligt. Vissa 

förskolor är av olika skäl efterfrågande av fler brukare än vad de har 

möjlighet att ta emot. I sådana fall är det rimligt att plats bereds efter kötid 

och att de som inte kan erbjudas en plats hänvisas till en annan förskola. 

Självklart är det viktigt att staden har en sådan kapacitet inom förskolan 

att barn och föräldrar i största möjliga mån kan erbjudas en plats på någon 

av de förskolor som de önskar.  

 

 

 

 



                                                                                                                                                      

                               

                                
 

 

 

Svar på interpellation (2015:51) av 

Cecilia Brinck (M) om rätten att 

själv välja förskola 

 

Fråga 2: Hur utbrett upplever du att problemet med vräkningar av 

förskolor i Stockholms stad är? 

 

En undersökning bland hälften av stadsdelsnämnderna visar att Älvsjö, 

Rinkeby-Kista, Hässelby-Vällingby och Norrmalm inte anser att 

uppsägningar varit ett stort problem de senaste åren. Stadsdelsnämnderna i 

Hägersten-Liljeholmen och på Östermlam signalerar en tuffare attityd från 

bostadsrättsföreningar och menar att vissa bostadsrättsföreningar begärt 

orimliga villkor i syfte att förskolan ska gå ur lokalerna. Östermalms och 

Brommas stadsdelsnämnd har själva blivit uppsagda från förskolelokaler.  

 

Fråga 3: Hur ser stadens långsiktiga planering ut vad gäller 

försörjningen av förskolelokaler? 

 

För att möta denna problematik är en långsiktig planering av utbyggnaden 

av förskolan central. Varje stadsdelsnämnd tar därför fram en 

lokalförsörjningsplan i samband med flerårsbudgeten i mars varje år, i 

denna plan fastställs den långsiktiga planeringen av förskolor i stadsdelen. 

Samplanering görs också med utbildningsförvaltningen för att samordna 

förskoleutbyggnaden med nyetablering av grundskolor i staden. 

Utbildningsnämnden kommer enligt majoritetens förslag till budget för 

2016 vidare att ansvara för stadsövergripande strategiska planeringen av 

förskolelokaler. 

 

Fråga 4: Vilken roll anser du att de fristående förskolorna har och ska ha 

i den kommande lokalplaneringen för förskolan? 

 

De fristående förskolorna har en viktig roll att spela i lokalplaneringen för 

förskolan. Staden eftersträvar ett nära samarbete med de fristående 

aktörerna och utöver det stadsövergripande branschråd för förskolan som 

jag leder har samtliga stadsdelsnämnder årliga möten med de fristående 

aktörerna där de blad annat presenterar behovet av nya förskolor och 

efterfrågar intresse från fristående aktörer. Med den viktiga roll som 

förskolan har som inkörsport till utbildningsväsendet är det viktigt att ta 

vara på dagens mångfald som främjar olika familjers förtroende för denna 

viktiga verksamhet.  

 

Stockholm den 14 oktober 2015 

 

Olle Burell 

 

 


